## Universitätsbibliothek Paderborn

### Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -  
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa  
Sacramenta, accuratè declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1664**

Dispvtatio LXXXVIII. De remißione peccatorum venialium.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13826**

## DISPUTATIO OCTOGESIMA OCTAVA.

### De remissione peccatorum venialium.

**Q**UÆ hactenus dicta sunt, ad peccatorum mortalium remissio-  
nem ut plurimum spectant, nunc videndum qua ratione re-  
mittantur venialia, & quem dolorem ad sui sublationem in Sacra-  
mento postulent, quem extra Sacramentum, quid ea ex opere  
operantis tollat, quid ex opere operato, quo pacto in hac vitâ, quo in  
futurâ, si quis cum solis venialibus non remissis decedat, tollantur,  
& alia hujusmodi.

#### SECTIO PRIMA.

Vtrum ut tollantur peccata venialia  
extra Sacramentum requiratur  
Poenitentia?

I.  
*Quamvis pro hoc statu unum peccatum mortale remitti nequeat sine alio, cum nullum jam remittatur sine infusione gratiae, si tamen Deus alium statum & seriem rerum institueret, alio, in alio ut potuit, non obstat quo minus unum, etiam tamen statu mortale, remitti posset sine alio, quod in purâ naturâ non est cur fieri nequit. In præsenti verò statu nil impedit quo minus unum veniale sine alio remitti queat, quod etiam frequenter tum intra, tum extra Sacramentum Poenitentia contingit.*

II.  
*Quamvis peccatum veniale remitti devenit posse sine remissione mortali, de facto tamen hoc nungaud contingit.*

NON TANDEM primò: Etsi pro hoc statu unum peccatum mortale remitti nequeat sine alio, cum nullum jam remittatur sine infusione gratiae, si tamen Deus alium statum & seriem rerum institueret, alio, in alio ut potuit, non obstat quo minus unum, etiam tamen statu mortale, remitti posset sine alio, quod in purâ naturâ non est cur fieri nequit. In præsenti verò statu nil impedit quo minus unum veniale sine alio remitti queat, quod etiam frequenter tum intra, tum extra Sacramentum Poenitentia contingit.

OPTIMUM secundò cum Patre Suarez hic, disp. undecimâ, sect. secundâ, num. quarto, & deinceps, Valquez quæst. 84. art. quarto, & primâ parte, disp. 14. Valentia quæst quartâ, puncto tertio: Tannero disp. 6. quæst. quartâ, dub. tertio, num. 36. & aliis communiter contra Durandum & Scotum, quamvis de potentia absolua posset peccatum veniale remitti sine mortali, de facto tamen nunquam remitti potest sine eo. Ratio est, quia vel hæc peccati venialis remissio fieret per condignam satisfactionem & ex justitiâ, vel ex gratiâ, & peculiari Dei liberalitate: non primum; Mœnia enim impiorum non diligit Deus, ut dicitur Amos quinto, verſū vigesimo secundo, & Malachia primo, verſū decimo, & Apostolus prima ad Corinthios, tertio: *Si Charitatem, inquit, nou habuero nihil mihi prodeſt, &c. idem etiam habetur Ecclesiastici trigesimo quarto: Munera impiorum non probat Altissimus.* Et sane non videtur congruum, ut is qui meretur iram

Dei, donum aliquod, præsertim supernaturale, obtineat: unde neque hic favor remissionis peccatorum venialium iis concedi debuit, qui etiam nuntiunt in mortali.

Quod vero Fides & Spes, etiam supernaturales in peccatoribus, adhuc dum in eo statu permanent augeantur, non obstat, sicut nec quod cooperanti cum gratiâ & auxilio supernaturali minus perfecto detur perfectius auxilium etiam dum est in peccato; hæc enim ideo hominibus dantur, ut resipiscant paulatim, & gratiam vel primò acquirant, vel amissam recuperent. At verò remissio peccati venialis cum sit puritas quædam & perfectio amicitiae supponit ipsam gratiam, & consequenter hominem esse in gratiâ. Unde etiam inter homines videmus non condonare unum alteri leviores offensas, dum adhuc perstat in gravi aliquâ iniuriâ contra personam illam commissâ. His positis,

Dico primò: Ad remissionem peccati venialis extra Sacramentum requiritur aliqua illius detestatio, sicut virtualis & implicita: ita S. Thomas quæst. 87. art. primo, & alibi sive, Sanctus Bonaventura, Richardus, Paludanus, quos sequitur Vasquez hic, quæst. 87. art. primo, dub. primo, & alii, contra Gabrielem, Majorem, Abulensis, & alios, qui assertunt peccatum veniale per quamvis bonum motum, & operationem hominis justi remitti.

Probatur tamen conclusio primò ex Sancto Augustino libro de Poenitentia, quem ad hanc rem afferit Sanctus Thomas citatus in argumento. Sed contra: *Eft quædam ergo, inquit Sanctus Augustinus, Poenitentia, qua quotidie in Ecclesiâ agitur pro peccatis venialibus, qua (inquit) fructus effet, si sine poenitentia peccata venialia possent dimitti.* Idem etiam habet Sanctus Augustinus relatus capite *Neminem putet quadragesimo tertio de Poenitentia, distinct. primâ: Neminem, inquit, putet a quocumque seu magno seu parvo peccato ad correctionem.*

III.  
*Quamvis Fides & Spes, etiam supernaturales in peccatoribus augeantur, non obstat.*

IV.  
*Ad peccatum aliquam requiri, ut peccatum veniale extra Sacramentum remittatur.*

V.  
*Le remittendum extra Sacramentum aliquam requiri de satisfactionem.*

*Thomas en 5. Augusti no.*

*correctionem sine paenitentia posse transfere. Libro etiam de verâ & falsâ Pœnitentiâ, capite octavo dicit baptizatis de majoribus & minoribus peccatis pœnitendum esse; Et enim, inquit, *Pænitentia aſſiduè peccantibus, aſſiduè neſſaria; in multis enim offendimus omnes, qua quotidie remittuntur, ſi ſemper deplorentur: ubi clarum eſt sermonem eſſe de venialibus. Ratio demum eſt, quia congruum videtur, ut nulli remittatur peccatum niſi ejus voluntas aliquo modo ab eo per retractationem avertatur.**

## VI.

*Objic. Ergo  
nec per Mar-  
tyrium de-  
lentur om-  
nia peccata  
venialia.*

Dices: Hinc sequi, nec per Baptismum, nec per Martyrium deleri omnia peccata venialia, & consequenter non remitti penas iis debitas, ac proinde expedire orare pro Martyribus, cum juxta nostram sententiam detineri in purgatorio ad tempus possent; nec enim ſemper veriſimile eſt omnes habere ante mortem diſplicientiam & detestationem omnium peccatorum venialium, utpote que facile cuius, ſaltem per surreptionem, obveniunt.

## VII.

*Sed contra:  
hoc enim  
aq̄d inferri  
poſſet ex con-  
traria ſen-  
tentia, at-  
que ex no-  
ſtrâ.*

Sed contra: Nam ſecundūm omnes ſaltem requirunt ad venialis peccati remiſſionem ut quis non ſit in actuali illius complacentia, & tamen quid vetat aliquem subire Martyrium, aut Baptismum luſcipere cum complacentia alicujus peccati veniali præterit, vel cum actuali commiſſione novi, ergo tam in contraria ſententia quam in noſtrâ poſſet quis prudenter orare pro Martybre contra communem conſuetudinem Ecclesiæ. Reſpondetur itaque pro' omni ſententia, Eccleſiam ſolū docere, per ſe loquendo, & poſtit debitis diſpositionibus Martyrium & Baptismum tollere omne reatum culpa & pœna, etiam reſpectu venialium, nam non videtur adeo diſſicile in ſummo illo martyrii fervore universalem actum detestationis elicere, etiam reſpectu venialium.

*Quid si Mar-  
tyr aliquis  
de peccato  
quopiam  
veniali in  
hae vita  
admitto pa-  
nitentiam  
non egiff.*

Quod ſi contingat Martyrem de aliquo veniali in hac viā pœnitentiam non habuiffe, tunc primo iſtanti ſeparationis elicit actum, per quem peccatum tollitur, pena vero ei debita Martyrii privilegio condonatur, quod etiam dici ſoler de Baptismo. Addo tamen, non conſtar, quando remittuntur post mortem venialia, debere, ut volunt aliqui, intercedere euctum doloris, ut ſectione ſequente dicetur, & testimonia ſupra allata intelligi poſſunt de ſolâ vita praefente.

*IX.  
Qualis eſſe  
debet illa  
actus diſpli-  
centia de  
peccato ve-  
niali.*

Quæres: Quis actus diſplicientia ad hoc ſufciat, utrum naturalis ſufficiat, ut vult Durandus in quarto, diſting. 16. quæſt. 6. an vero requiratur ſupernaturalis? Reſpondetur, omnino requiri, ut ex gratiâ procedat, & non ſit tantum naturalis, cùm definiat Concilia omnem actum, qui ad pietatem & vitam aeternam conducit, eſſe ex gratiâ Dei. Cùm ergo venialia peccata ſint impedimenta noſtra beatitudinis ſupernaturalis, per eos folios actus tolli debent, ut ad hujusmodi beatitudinem conducunt, quales ſoli ſunt, qui ex gratiâ procedunt, eſto in purâ naturâ Deus ad corum remiſſionem actum naturali acceptaſſet.

*X.  
Quid ſi puer  
aliquis de-  
cedat cum  
ſolo originali  
& veniali.*

Quod ſi puer aliquis decedat cum ſolo originali & veniali Poludanus ait tolli poſſe peccatum illud veniale coniunctum cum ſolo originali per actum naturalis detestationis, & candem ait eſſe rationem de ho' homine, atque de aliquo in ſtatu purâ naturæ: quod tamen videtur diſſicile, cùm ſit in ſtatu naturæ elevata. Vel ergo dicendum ad providentiam Dei ſpectare ut talis cum originali & veniali ſolo ex hac viâ non decedat, ut cum

Sancto Thoma primâ ſecundæ, quæſtione octo-geſimâ nonâ, articulo ſexto docent Theologi: vel ſi admittatur caſus, levi aliquâ pœna in perpetuum puniendum, ut doceſt Halensis, Sotus, & alii, & probabile putat Tannerus diſp. ſextâ, quæſt. 4. dubio tertio, num. trigesimo nono: aut tandem cum Soario hic, diſp. ii. ſect. ſecunda, num. decimo nono dicendum in eo caſu extraordinaire veriſimile eſt Deum diſpenſatione aliquâ cum iis uſurum, qui voluente propriâ gratiam non amiferunt, & in eo ſtatu jam ſunt, ut eam recuperare non poſſint.

Hinc infero, nullum bonum opus, quod vel XI. formalis & explicita, vel implicita ſaltem peccati Opus bonū, venialis retractione non ſit, ſufficiere de facto ad per quod ve illius remiſſionem, licet alioqui excellens aliquod mali pecca- opus fit, & melius magisq; placens Dco, quā tam remiſſi- tur, debet peccatum veniale diſplicere; ſicut enim alii requiri ad hoc ut per tale opus remittatur, non vel implicita habeat quis actualē illius complacentiam, ita illius retrac- & ob jam dicta requirere nos cum fundamento tatio. poſſimus aliquam illius diſplicientiam.

## SECTIO SECUNDA.

Vtrum poſſit quis condigne ſatisfacere pro ſuo veniali?

**S**ERMO eſt de juſto; ſi enim veniale conju- I. ctum ſit cum mortali, nunquam remittitur, Quæſio bae ut diximus ſectione præcedente, cùm dona im- tanum pro- priorum placeant, & conſequenter ni- cedit de ja- ficio, dona emin impia- rup Deinan ſenſum me- ratus.

Notandum, idem in re eſſe ſatisfacere pro placere peccato, & illius remiſſionem de condigno me- II. teri: licet enim meritum de condigno reperiſſe poſſit ſine ſatisfactione, ut in multis operibus oſ ſatisfac- tione pre- peccatorum reſpectu gratia & gloria praefertim ubi illius remiſſionem de condigno mereretur. ſenſum me- ratus.

Idem in re eſſe ſatisfacere pro placere peccato, & illius remiſſionem de condigno me- II. teri: licet enim meritum de condigno reperiſſe poſſit ſine ſatisfactione, ut in multis operibus oſ ſatisfac- tione pre- peccatorum reſpectu gratia & gloria praefertim ubi illius remiſſionem de condigno mereretur. ſenſum me- ratus.

Notandum ſecundò: Ad vitandam quæſtio- III. nem de nomine, quæ hic eſſe poſſet, quando ſtatutus huius quærimus utrum poſſit quis ſatisfacere pro pec- cato veniali, & condigne illius remiſſionem mereri, non eſſe sermonem de liberali remiſſione & condonatione, qualis eſt cùm Deus gratis ali- cui remittit peccata, ut reſpectu originalis con- tingit in Baptismo parvuli, quod nullo in eo pre- cedente merito condonatur, & in remiſſione cu- juſvis peccati mortalis, ubi non poſto ſufficiente merito, ſed ad ſummum de congruo remittitur peccatum. Et alioqui haec quæſtio deſtruere ſeipſam; quærere enim utrum quis mereri de condigno poſſit ut Deus ei gratis remittat pec- catum.

catum veniale, est querere implicatoria; ipso factō enim quod de condigno quis aliquid meretur, illud non ei gratis datur, sed ex justitiā, unde negari à Deo non potest, sicut nec negari potest gloria benē operantibus, & eam condignē merentibus; meritum enim nostrum, ut fusē ostendi in tractatu de Incarnatione, est meritum justitiae, qua de causa gloria, quam Deus meritis retribuit, vocatur merces, corona, stipendium, bravium, &c. & dicuntur injustus fore, si præmium merentibus negaret: unde non solum contra fidelitatem faceret, sed justitiam, si, ut loquitur Sanctus Augustinus libro de naturā & gratiā, capite secundo, *Iustos fraudaret mercede justitiae.*

IV.

*Quæstio in praesenti est de remissione latè dicta.*

Quæstio ergo procedit de remissione & donatione latè dictā, seu utrūm quis mereri possit, ut Deus habeat voluntatem non puniendi hominem ob peccatum aliquod veniale, vel gerendi se deinceps erga illum, ac si illud non commisisset, &c. juxta diversas sententias de actu condonationis peccati, seu an efficere quis possit, ut Deus ei amplius ob illud rationabiliter irasci nequeat. Sive autem hac voluntas sit omnino libera & gratuita, sive non, sed necessaria posito metito, dici potest remissio & condonatio: sicut Deus dicitur gloriam, coronam, & mercedem dare, & largiri Sanctis, cùm tamen si merces sit, nec donatio propriè intefcedit, nec largitio, quæ liberalitatem sonant: sic in contrâctibus humanis unius est *dout des*, & tamen in rigore neuter dat; dare enim idem est ac gratia largiri, qui autem dat centum ut centum, vel equum recipiat, vel qui centum dat quia centum recepit, manifestum est non gratis ea largiri.

V.

*Secundum sacras Litteras conceptus remissio non repugnat conceptioni iustitiae.*

Neque hic modus loquendi alienus est à Scripturâ: sic enim Joannis primæ, capitulo primo, versu nono dicitur: *Si confiteamur peccata nostra, fideli est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & mundet nos ab omni iniquitate:* ubi juxta Sanctum Augustinum & alios, sermo est de venialibus, ergo conceptus remissionis peccati non est incompossibilis cum justitiâ: sicut & qui hunc locum intelligunt de mortalibus peccatis, dicunt debere sumi locum illum distributione accommodâ, nempe Deum in remissione peccatorum mortalium esse fidèle nobis, iustum Christo, qui per passionem suam & operationes Théandricas illorum remissionem condignè nobis meruit.

VI.

*Christus nobis de condigno meruit remissionem peccatorum mortalium.*

Quærimus itaque: Utrum sicut Christus meruit nobis de condigno remissionem peccatorum mortalium ita ut positis requisitis, applicatione feliciter passionis ejus per nostram cooperationem, Sacraenta, &c. non possit Deus remissionem hanc ei negare, ita possit iustum satisfacere pro peccato suo veniali, & illius remissionem de condigno mereri.

VII.

*Obligatio justitiae strictæ cadere potest in Deum res. pœnu transversaliter.*

Notandum tertio ex tomo precedente, disp. 35: sectione quintâ, obligationem strictæ justitiae cadere posse in Deum, ita ut id quod ex pacto sub opere æquali promisit negare nullo modo possit: & licet multi voce tenuis renuant justitiam strictam Deo erga creaturam rationalem concedere, in re tamen idem asserunt quod nos, dicunt enim Deum, positâ promissione sub conditione onerosâ æquali cum præmio, & opere expleto negare præmium nullo modo posse, nihil autem aliud asserimus nos, qui justitiam Deo adscribimus: cùm ergo in re convenientiam, solum

potest esse controversia de voce, an sit dicenda justitia, qua in re in primis Scriptura ubique appellat Justitiam, ut ibi latè ostendimus; deinde idem planè est quod in creatis vocant omnes justitiam, nempe tantum protanto, pacto firmatum, qui est conceptus justitiae commutativæ à Sancto Thôma assignatus secundâ secundâ, quæst. centesimâ sextâ, art. primo, ad secundum, & passim à Theologo receptus.

Si quis ergo alteri promittat aliquid sine ullâ conditione onerosâ, vel non æquali, censetur semper obligatio tantum ex fidelitate; econtra si quis ponat opus æquale sine pacto aut promissione, labore exempli gratiâ in vineâ alterius, est obligatio tantum ex gratitudine, non ex justitiâ, nisi tacitus censetur esse pactum, ut in istiusmodi plerumque contingit, præsertim si Dominus in vineâ inspectante laborem illum impendat, si verò sit pactum, & opus æquale præmio ponatur, censent omnes esse veram obligationem justitiae. Cùm ergo obligatio, quam Deus habet dandi gloria in Sanctis, sit hujusmodi, & oriatur ex pacto cum ipsis de laboribus suscipiens, bonis operibus præstandis, &c. his positis tenetur Deus non ex fidelitate solum, sed justitiâ illud dare quod sub tali conditione onerosâ promisit; sicut enim in creatis jus ad mercedem est promissio alterius, & opus illius intuitu expletum, ita si quis intuitu promissionis divinae sub conditione onerosâ opus expletat, non minus habebit jus ad præmium, & mercedem à Deo recipiendam, quam mercenarius ab homine.

Quod si quis neget hanc esse obligationem

justitiae, quia est in Deo, eodem modo neget

obligationem fidelitatis, quod si hanc Deo con-

cedat quia in hominibus promissio inducit ob-

ligationem fidelitatis, cùm stare debeant pro-

misis, cùm ratione, cùm pactum, & opus

illius intuitu expletum inducant in hominibus

obligationem justitiae, inducent etiam in Deo,

nec ullam vel imperfectionem, vel indecentiam

infert obligatio justitiae, quam non inferat pa-

cetum & opus expletum: cum ergo hi recentio-

res concedant in Deo obligationem ex pacto &

opere, nec negare eam ullus possit in r., & illi

& omnes concedunt Deo obligationem justitiae,

nec ad hoc est necessarium ut ius hominis sit Deo

ad aquatè extrinsecum, sed partim extrinsecum,

nempe opus expletum, partim intrinsecum, vi-

delicit pactum seu promissio divina.

VIII.

*Si quis sine ulla conditione promittat, est obligatio.*

Si quis sine ulla conditione promittat, est obligatio tantum ex fidelitate; econtra si quis ponat opus æquale sine pacto aut promissione, labore exempli gratiâ in vineâ alterius, est obligatio tantum ex gratitudine, non ex justitiâ, nisi tacitus censetur esse pactum, ut in istiusmodi plerumque contingit, præsertim si Dominus in vineâ inspectante laborem illum impendat, si verò sit pactum, & opus æquale præmio ponatur, censent omnes esse veram obligationem justitiae. Cùm ergo obligatio, quam Deus habet dandi gloria in Sanctis, sit hujusmodi, & oriatur ex pacto cum ipsis de laboribus suscipiens, bonis operibus præstandis, &c. his positis tenetur Deus non ex fidelitate solum, sed justitiâ illud dare quod sub tali conditione onerosâ promisit; sicut enim in creatis jus ad mercedem est promissio alterius, & opus illius intuitu expletum, ita si quis intuitu promissionis divinae sub conditione onerosâ opus expletat, non minus habebit jus ad præmium, & mercedem à Deo recipiendam, quam mercenarius ab homine.

IX.

Quod si quis neget hanc esse obligationem

justitiae, quia est in Deo, eodem modo neget

obligationem fidelitatis, quod si hanc Deo con-

cedat quia in hominibus promissio inducit ob-

ligationem fidelitatis, cùm stare debeant pro-

misis, cùm ratione, cùm pactum, & opus

illius intuitu expletum inducant in hominibus

obligationem justitiae, inducent etiam in Deo,

nec ullam vel imperfectionem, vel indecentiam

infert obligatio justitiae, quam non inferat pa-

cetum & opus expletum: cum ergo hi recentio-

res concedant in Deo obligationem ex pacto &

opere, nec negare eam ullus possit in r., & illi

& omnes concedunt Deo obligationem justitiae,

nec ad hoc est necessarium ut ius hominis sit Deo

ad aquatè extrinsecum, sed partim extrinsecum,

nempe opus expletum, partim intrinsecum, vi-

delicit pactum seu promissio divina.

SECTIO TERTIA.

*De remissione peccati venialis in sequente vita.*

H

Is ergo positis videndum, Utrum mereri quis possit de condigno remissionem peccati venialis, vel post mortem concedendam, cau*pactio diffi-*

*Brevi pro-*

*lentatis.*

quo quis aliquo adhuc non remisso, quod fieri

*decedentis.*

potest, decederet, vel etiam in hac vita: quoad

*II.*

Conclusio: Justo ad mortem usque in gratiâ perseveranti, & in peccato aliquo veniali dece-

*stanti se-*

denti, debetur instanti separationis animæ à cor-

*poratione*

peccati illius venialis remissio, vel immo-

*anima à*

ritatem, vel saltem per actum contritionis, aut

*corpo de-*

amoris Dei super omnia, ita ut non sit opus novo

*beior illius*

*favori, remissio.*

favore, aut liberalitate Dei, ut peccatum illud tollatur: ita Suarez disp. quartâ de Incarnatione, sect. 11. Vasquez disp. tertiatâ de Incarnatione, capite tertio, & communis sententia recentiorum: & videtur aperta mens Sancti Thomae variis locis, ut tertiatâ parte, quæst. 87. art. tertio, & primâ secundâ, quæst. 72. & quæst. 88. art. primo & secundo, ubi docet peccatum veniale esse reparabile ab intrinseco.

III. Probatur primò: Si enim ad remissionem venialis peccati post mortem requiratur liberalitas & favor Dei, cùm possit Deus sine illa virebus illatâ non esse liberalis; liberalitas enim sonat omnimodam solutionem à debito, consequenter posset peccatum veniale connaturaliter, seu nullâ vi rebus illatâ, perpetuò durare in iusto, & consequenter perpetuò à visione beatificâ illum hominem excludere, sicquę connaturaliter & per se mereretur penam eternam, quod tamen juxta omnes Théologos cum Sancto Augustino, Sancto Thoma, & aliis Patribus, est proprium solius peccati mortalis.

IV. Probatur conclusio secundò: Justus per bona opera meretur gloriam de condigno , ut est certum , ergo de condigno meretur ablationem ; omnis impedimentum circa illius consecutionem ; hoc enim censetur moraliter idem primum cum consecutione gloriae . & vel in eo inclusum , vel ei subordinatum : sicut propterea qui meretur gratiam , meretur alios habitus infusos , qui connaturali quadam sequentia , vel physicè , vel moraliter ad gratiam consequuntur : cum ergo peccatum veniale sit impedimentum gloriae , ut potest cum eâ incompensabile , qui gloriam meretur , meretur eâdem opera peccati venialis ablationem.

V. Dices: Ergo etiam in hac vitâ quoties quis  
Eius tamen meretur gratiam, & consequenter gloriam, me-  
non deducatur justum remissionem peccatorum venialium. Di-  
quies meo stinguo consequens: Meretur remissionem eo-  
retur in hac vita rum pro sequenti vita, concedo, pro hac nego,  
vita gratia nam in tantum solum meretur illorum remissio-  
nem, in quantum haec necessaria est ad gloriam  
meret etiam obtinendam, ad hoc autem non est necessarium  
remissionem ut in hac vita tollantur, sed sufficit si tollantur in  
peccatorum sequente. Adde, jus quod homo in gratia con-  
stitutus habet ad gloriam, & consequenter ut ei  
peccata venialia remittantur, non esse absolutum,  
sed tantum conditionatum, nempe si in gratia  
decesserit, ut habetur in Concilio Tridentino  
fessione sextâ, canone vigesimo sexto, & trige-  
simo secundo, ergo donec haec conditio ponatur,  
sicut non debetur ei gloria, ita nec remis-  
sio impedimentorum circa illius adoptionem, &  
peccatorum venialium remissio.

**VI.** Dices secundò: Potest quis committere peccatum veniale post ultimum actum meritorium, & sic è vitâ decadere, quid ergo de illo fiet; nullum enim habet actum bonum, quo hujus peccati remissionem meretur. Respondetur: merita peccatum illud præcedentia ad hoc sufficiere; per quemvis enim actum meritorium, quod meretur gloriam, meretur etiam ut impedimentum omne circa illius consecutionem, tempore debito tollatur, sive impedimentum illud præcedat actum illum meritorium, sive sequatur.

VII. Dices tertio : Quidni posset contingere , ut  
Quid si quis quis recepta gratia baptismali , ubi ad rationis  
statim post baptismum , usum pervenerit , committat peccatum veniale ,  
commissio & statim moriatur , antequam vel peccet morta-  
peccato ve- liter , vel actum ullum meritorium eliciat : hic

nulla habet merita, & tamen non debet perpetuò niali mortis  
è ccelo ob peccatum illud veniale excludi. Re- tur.  
spondetur, in hoc casu vel remittendum pecca-  
tum illud veniale modo superius dicto, per me-  
rita Christi ei tunc peculiariter applicata, vel di-  
cendum gratia connaturaliter deberi, ut pecca-  
tum illud post mortem remittatur, cum gratias sit  
semen gloriae, & aliquo modo det jus ad illum,  
& consequenter petat, ut obstatuolum illud glo-  
riae post mortem auferatur, huic verò homini  
debetur ccelum, non in istar præmii, sed hære-  
ditatis.

Dices quartò: Si statim post mortem debeatur justo ob merita praecedentia remissio veniam, ergo non est opus actu doloris, seu de-  
testationis post mortem eliciendo; jam enim in his kanticis dolos  
vitia pro peccatis venialibus satisfecit, & illorum remissionem condigne meruit.

Respondetur primò : Fortè hoc cum Scoto , IX.  
& alius non improbabiliter dici posse ; cùm enim remissio venialium in alterà vitâ sit præmium sub-ordinatum gloriae , & unum moraliter cum illâ , satis probabile videtur statim post mortem intuitu præcedentium meritorum remitti . Nec urget quod contra hoc objicit Suarez disp. undecimâ , sectione quartâ , numero undecimo , & duodecimo , nempe si nulla sit mutatio in voluntate post mortem , nec nova dispositio , quæ non erat antè , nullam esse rationem , cur non æquè ante mortem fuissent remissa peccata venialia . Hoc , inquam , non urget ; sicut enim mors est conditio , ut quis ob merita præcedentia consequatur gloriam , nec statim positis meritis debetur homini illi gloria , sed non nisi in gratiâ decesserit , ita & mors esse potest conditio , ut peccatorum venialium remissionem consequatur , impedientium scilicet ingressum in civitatem illam celestem , utpote in quam nihil coquinatum introibit , Apocalypsis vigesimo primo , versu viii. sentimo .

Secundo tamen dico , sicut gloria non debetur  
meritis , nisi dependenter à morte , & finali per-  
severantiâ , ita & afflere possumus cum commu-  
niore sententiâ , non deberi , etiam tunc remis-  
sionem peccatorum venialium , nisi dependenter  
à dolore tanquam à conditione & dispositione  
requisitâ tanquam removente prohibens , &  
obicem tollente ; sicut enim si adulst quis-  
piam accedit ad Baptismum sine detestatione  
peccati aliquius venialis , quod commisisset , esto  
peccati originalis , & mortalium omnium , imo  
& aliorum venialium , quorum habuit dolorem ,  
veniam consequatur , non tamen hujus , donec  
de illo etiam doleat , quia nisi ablato obice , seu  
peccati in ratione voluntarii , Baptismus illud non  
aufert , ita dicere cum fundamento possumus bo-  
na opera in hac vitâ exercita petere quidem ab-  
lationem impedimentorum ad gloriam , sed de-  
bito modo , ita scilicet ut auferatur obex , seu pec-  
catum , non in se , sed in ratione voluntarii per  
contritionem , seu dolorem .

Hinc infero: Licet anima in gratia decedens in instanti separationis semper eliciat actum contritionis, vel amoris Dei super omnia, & per hunc obicem tollat, si tamen eliceret solum actum attritionis, adhuc remissum iri peccata venialia; cum enim opera praecedentia mercantur de con digno illorum remissionem post mortem, non videtur aliud requiri, quam ut detur vera & supernaturalis eorum retractatio, qualis est attritio. Unde addo ultius, si detur in vita aliquis peccata venialis.